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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

ANALYSE AF LADEINFRASTRUKTUR TIL ELBILER I 
ØRESUNDSREGIONEN 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

at udvalget tager orienteringen til efterretning 
 
 
 
RESUME 
 
Som led i Region Hovedstadens elbilsatsning og deltagelse i Interreg-projektet 
”E-mission i Øresundsregionen” har konsulentfirmaet Tetraplan kortlagt de eksi-
sterende lademuligheder i hovedstadsregionen og gennemført en analyse af det 
fremtidige ladebehov i Øresundsregionen.  
 
Analysen konkluderer blandt andet, at hovedstadsregionen er særligt egnet til 
introduktion af elbiler. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Region Hovedstaden deltager sammen med bl.a. Københavns Kommune, Region 
Skåne og Malmø Kommune i Interreg-projektet ”E-mission i Øresundsregionen”, 
der har til formål at forbedre mulighederne for flere elbiler i en samlet indsats på 
tværs af Øresund.  
 
For at styrke den vidensmæssige baggrund for E-missionsprojektets kommende 
ladeinfrastrukturstrategi har Region Hovedstaden bedt Tetraplan analysere ladein-
frastrukturen samt kørselsmønstrene for pendlere i Øresundsregionen. Tetraplan 
har været ansvarlig for den danske del af undersøgelsen, mens den svenske del er 
gennemført af Trivector i Lund. 
 
Desuden bringer Tetraplans analyse ny relevant viden og data, som Region Ho-
vedstadens kommende elbilsekretariat vil få gavn af som led i sit arbejde for at 
øge antallet af elbiler i hovedstadsregionen.  
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Formål 
Analysens formål er at klarlægge en række grundlæggende forhold, som danner 
rammen for det videre arbejde med at fremme elbiler i Øresundsregionen. Ved 
blandt andet at definere fremtidens elbilpendlere, udpege placeringer for fremtidi-
ge ladestandere og antallet af nødvendige ladestandere i Øresundsregionen mv. 
kan elbilsekretariatet målrette sin indsats på baggrund af analysens resultater.  
 
Analysen er endvidere tænkt som et bidrag til elbilbranchen, så også fx elbilope-
ratørerne kan bruge resultaterne til at udpege fremtidige placeringer af ladestande-
re. Dermed understøtter regionen den samlede branches arbejde med at udbygge 
ladeinfrastrukturen til elbiler, som er en væsentlig forudsætning for at øge antallet 
af elbiler i Øresundsregionen.  
 
Konklusioner og anbefalinger 
Analysen konkluderer blandt andet, at hovedstadsregionen er særligt egnet til 
introduktion af elbiler på grund af en række forhold:  

 Der er høj befolkningstæthed, og 90 % af de daglige pendlerture er under 
100 km, svarende til en elbils gennemsnitlige rækkevidde per opladning 

 Ca. 10 % af bilpendlerne kører længere end den gennemsnitlige række-
vidde på dagens elbiler og vil derfor have behov for at lade op på arbejds-
pladsen 

 Kun omkring 5 % af dagens bilpendlere i Region Hovedstaden vil ikke 
kunne klare det daglige kørselsbehov med en elbil  

 Mange familier har to biler og kan således stadig få dækket deres kørsels-
behov på længere ture selvom én af bilerne udskiftes med en elbil  

 
Analysen anbefaler ligeledes, at der for at understøtte regionens erklærede mål 
om 12.000 elbiler i hovedstadsområdet i 2015 skal være ca. 3500 offentlige la-
destandere i hovedstadsregionen. Disse landestandere bør etableres på en række 
af regionens store arbejdspladser, herunder hospitalerne og Københavns Lufthavn, 
samt etableres så de tilgodeser beboere i etageboliger, der ikke har mulighed for at 
få opstillet en privat ladestander i carporten/garagen. 
 
Der er således en række konklusioner i analysen, som underbygger Region Ho-
vedstadens videre arbejde med udbredelse af elbiler, og som kan anvendes i frem-
tidige projekter og samarbejder med øvrige aktører på elbilområdet. Samtidig 
understreger analysen, at hovedstadsregionen har et stort potentiale for udbredel-
sen af elbiler i forhold til borgernes behov. 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Analysen er finansieret af midler under Øvrig Regional Udvikling i budgettet for 
2012 og har således ingen økonomiske konsekvenser i indeværende år. 
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og Grøn vækstudvalget 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Pjecen ”Ladeinfrastruktur til elbiler i Øresundsregionen - Vision, potentiale og 
anbefalinger” vil være tilgængelig på Region Hovedstadens hjemmeside. 
 
Pjecen distribueres til relevante interessenter på elbilområdet med et kort brev, der 
præsenterer pjecen som en del af regionens elbilsatsning. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Jakob Høj fra konsulentfirmaet Tetraplan orienterede om den udarbejdede analy-
se.  
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
Udvalget anmodede administrationen om et notat med angivelse af den seneste 
udvikling i salget af elbiler. 
  
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Ladeinfrastruktur til elbiler i Øresundsregionen - Vision, potentiale og anbefa-
linger 

 
Sagsnr: 10007576 
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 
 
STRATEGI FOR REGIONENS ELBILSEKRETARIAT  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

at udvalget godkender udkast til strategi for Copenhagen Electric - det regio-
nale elbilsekretariat 

 
 
RESUME 
Regionsrådet afsatte i budget 2013-16 12 millioner kroner til at styrke den regio-
nale klimastrategis elbilsatsning ved at etablere et sekretariat som én indgang til 
elbiler i hovedstadsregionen.  
 
Elbilsekretariatets formål er at samle kompetencer og viden i én indgang til elbil-
relaterede aktiviteter i hovedstadsregionen samt at styrke både kommuners, virk-
somheders og borgeres omstilling til elbiler ved at levere uvildig vejledning. 
 
Sekretariatet etableres som en selvstændig enhed under Region Hovedstadens 
Koncern Regional Udvikling, og der ansættes en sekretariatsleder og tre medar-
bejdere i tre år. 
 
Administrationen har udarbejdet en strategi for elbilsekretariatet og dets arbejde 
de kommende tre år.   
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Regionsrådet vedtog den 11. december 2012, at der etableres et regionalt elbilse-
kretariat.  
 
Administrationen har i overensstemmelse med regionsrådets beslutning udarbej-
det et forslag til en strategi for Region Hovedstadens kommende elbilsekretariat.  
 
Strategien bygger på, at Region Hovedstaden skal samle kompetencer og viden i 
én indgang til elbilrelaterede aktiviteter i hovedstadsregionen for at styrke og fo-
kusere indsatsen for, at kommuner, virksomheder og borgere hjælpes til at omstil-
le til elbiler på baggrund af uvildig og kyndig vejledning. Strategien for sekretari-
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atet er udarbejdet ud fra arbejdstitlen ”Copenhagen Electric - Den regionale elbil-
enhed”. Navnet vil blive endeligt fastsat, når elbilsekretariatets medarbejdere er 
ansat.  
  
Strategien 
Den regionale elbilenhed har en klar vision, nemlig at hovedstadsregionen er den 
førende elbilregion i Europa. Sekretariatet skal samtidig bidrage til, at målene i 
den fælles klimastrategi bliver opfyldt. Region Hovedstaden og KKR-
Hovedstaden har sat sig de ambitiøse mål, at der i 2015 er 12.000 eldrevne biler i 
hovedstadsregionen, hvoraf størstedelen er privat ejet, og at 25 % af den offentli-
ge bilpark i hovedstadsregionen er elbiler eller andre biltyper drevet af fossilfri 
energi.  
  
De overordnede fokusområder i strategien for elbilsekretariatet er:  
 

 Omstilling af kommunernes og Region Hovedstadens bilflåder til elbiler – 
at sikre, at det offentlige går forrest i den grønne omstilling 

 Omstilling af virksomheders flåder til elbiler – at sikre, at flere store pri-
vate bilflådeejere i hovedstadsregionen får omstillet til elbiler 

 Borgernes omstilling til elbiler – at sikre synlighed og objektiv informati-
on om elbiler, således at hovedstadsregionens borgere anser elbilen som et 
reelt alternativ til den konventionelle bil  

 
Sekretariatets arbejde 
Sekretariatets arbejde består i at sikre videndeling, kommunikation og samarbej-
de.  
 
Videndeling 
Sekretariatet skal skabe viden på tværs af kommunegrænser for at sikre, at erfa-
ringer, som forskellige kommuner løbende gør sig i omstillingen, bliver formidlet 
videre, så der kan bygges videre på erfaringerne for at skabe endnu bedre politi-
ske og praktiske løsninger. Det skal fx ske ved kortlægninger, analyser af potenti-
ale, indsamling af best practise og vejledning.  
 
Kommunikation  
Sekretariatet skaber synlighed om behovet for omstilling til elbiler i hovedstads-
regionen. I samarbejde med relevante parter igangsætter sekretariatet kampagner, 
der har til formål at bringe elbilen tættere på borgere, virksomheder og offentlige 
myndigheder. Det skal fx ske gennem kampagner, informationsmateriale, nyheds-
breve mv. 
 
Samarbejde 
Sekretariatet skaber fælles retning gennem øget samarbejde mellem myndigheder, 
private og vidensinstitutioner. Indsatserne nationalt, regionalt og lokalt skal tæn-
kes sammen, så vi får mest muligt for pengene, og så vi får en fokuseret indsats i 
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hovedstadsregionen. Det skal fx ske gennem fx fælles projekter, strategiske part-
nerskaber og demonstrationsforløb med tests af elbiler. 
 
Der vil årligt blive fastsat konkrete mål i en resultatkontrakt for sekretariatet. 
 
Organisering 
Sekretariatet etableres som en selvstændig enhed under Region Hovedstadens 
Koncern Regional Udvikling den 1. april 2013. Region Hovedstaden ansætter en 
sekretariatsleder samt tre medarbejdere. 
 
Sekretariatet refererer direkte til Region Hovedstaden, og det er således regionens 
politiske udvalg – Miljø- og grøn vækstudvalget, forretningsudvalget samt re-
gionsrådet – der behandler forslag om nye projekter og andre tiltag fra sekretaria-
tet, dog vil der være en forudgående drøftelse i Klimapolitisk Forum. 
 
Koncern Regional Udvikling indgår årlige resultatkontrakter med sekretariatet for 
at sikre, at sekretariatet opnår de fastsatte mål.  
 
Der nedsættes et advisory board, der løbende rådgiver sekretariatet. Advisory 
board’et  vil bestå af personer fra vidensmiljøer, virksomheder og andre interes-
senter på elbilområdet. Formålet er, at interessenter der relaterer sig til elbilenhe-
dens arbejde, har mulighed for at rådgive og bidrage til sekretariatets arbejde.  
Der vil samtidig blive nedsat et kommunalt netværk, hvor kommunerne har mu-
lighed for at følge sekretariatets arbejde og vidensdele i forhold til omstillingen til 
og erfaringerne med elbiler. 
  
Høring 
Strategien for elbilsekretariatet har været i høring hos de interessenter, som admi-
nistrationen løbende har været i dialog med. Det vil sige kommuner, staten, elbil-
branchen, interesseorganisationer mv. Administrationen har modtaget 13 hørings-
svar med mange gode råd og idéer. En kort skematisk oversigt med de mest rele-
vante pointer er vedlagt sagen.  
 
Der er tre emner, der er fælles for flere af høringssvarene. Flere kommenterer og 
foreslår at ændre elbilsekretariatets navn. Administrationen vurderer dog, at ingen 
af forslagene er bedre end det foreløbige navn ”Copenhagen Electric”. Når elbil-
sekretariatets ansatte er på plads, vil de sørge for at fastlægge sekretariatets navn. 
 
Et par høringsparter foreslår at udvide fokus til både gas og brint, hvilket admini-
strationen vurderer ikke stemmer overens med det politiske ønske om at satse på 
el. Endelig reflekterer flere høringssvar over, at elbilsekretariatet skal bidrage til 
at ændre rammebetingelser for elbilers udbredelse. Det er imidlertid administrati-
onens holdning, at det ikke er sekretariatets opgave at påvirke staten til fx at æn-
dre afgiftssystemet, da sekretariatet ikke skal arbejde politisk.  
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Høringssvarene giver anledning til enkelte justeringer i elbilstrategien. I skemaet 
er det indikeret, hvilke ændringer der er tale om, ligesom det fremgår, hvordan 
elbilsekretariatet arbejder videre med svarene. 
 
Placering 
I forhold til den fysiske placering af elbilsekretariatet, har administrationen vurde-
ret flere forskellige muligheder. De forskellige lokaliteter er blevet vurderet ud fra 
en række kriterier, nemlig: 
 

 Fagligt miljø 
 Fysiske rammer 
 Økonomi 

 
Efter en samlet vurdering har administrationen besluttet, at sekretariatet placeres 
hos Scion DTU i Kgs. Lyngby. Administrationen har vurderet, at placeringen hos 
Scion DTU giver mulighed for tæt samarbejde med et forskningsmiljø omkring 
elbiler og relevant offentligt/privat netværk. Herudover er der tale om et professi-
onelt og velindrettet kontormiljø med god tilgængelighed. Økonomien pr. kva-
dratmeter ligger i mellemniveauet. 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Regionsrådet har den 11. december frigivet 12 mio. kr. over tre år til det regionale 
elbilsekretariat. Samtidig har regionsrådet den 10. april 2012 afsat 3,5 mio. kr. til 
klimastrategiens strategiske elbilsatsning. Dermed er der samlet set 15,5 mio. kr. 
til elbilsatsningen, hvoraf der er brugt ca. 0,5 mio. kr.  
 
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser.  
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Der udarbejdes pressemeddelelse til offentliggørelse, når elbilsekretariatet sættes i 
drift.  
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MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 

Tiltrådt 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1.  Strategi for elbilsekretariatet 2013-2016 

2.  Oversigt over høringssvar 

 
Sagsnr.   12011180 
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3 

BUDGET 2014 - BIDRAG FRA MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET  

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at udvalget drøfter, hvilke bidrag, der foreslås at indgå til budget 2014  

 
 
RESUME 
 
Forretningsudvalget har på møde den 29. januar 2013 anmodet Miljø- og grøn 
vækstudvalget om at fremkomme med forslag til temaer til budget 2014-2017 
inden for udvalgets ansvarsområde, der kan indgå fx i forbindelse med udmønt-
ning af puljer til prioritering afsat ved budgetlægningen. 
 
Administrationen har udarbejdet forslag til temaer. 
 
  
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Miljø- og Grøn Vækstudvalget skal i henhold til regionens styrelsesvedtægt følge 
og udvikle regionens miljø- og klimaindsats, herunder koblingen mellem grøn 
vækst og erhvervsudviklingen.  
 
Udvalget skal endvidere som led i den umiddelbare forvaltning varetage opfølg-
ning og udmøntning inden for følgende rammer: 
 
 opfølgning på den regionale bæredygtighedstrategi 
 gennemførelse af den regionale klimastrategi i samarbejde med kommunerne 

og opfølgning på arbejdet med en grøn vækst vision 
 Rekreative områder, jord, råstof og spildevand 
 Større strategiske satsninger ifm. udviklingen af samarbejdet mellem er-

hvervslivet og Region Hovedstadens egne hospitaler mv. om nye innovative 
løsninger og bæredygtig udvikling ifm. gennemførelse af kvalitetsfondsbyg-
gerierne 

 Samarbejde med erhvervslivet om nye metoder, produkter og energibesparen-
de foranstaltninger på Region Hovedstadens egne hospitaler mv.  
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Administrationen har nedenfor beskrevet forslag til temaer, der kan indgå i udval-
gets drøftelser af forslag til temaer vedrørende budget 2014-17. 
 
Beskyttelse af overfladevand  
En kommende ændring af jordforureningsloven indebærer, at regionerne fra 2014 
overtager ansvaret for opsporing, kortlægning og risikovurdering af jordforure-
ninger, som kan påvirke overfaldevand og natur. Der medfølger ikke en økono-
misk ramme til løsning af opgaven. Det er vurderingen at regionens udgifter til 
kildesporing årligt vil beløbe sig til fem mio. kr. Hertil kommer behov for en pulje 
på fem mio. kr. årligt til akutoprensninger.  
 
Jordforureningsområdet 
Med budget 2013-2016 blev det besluttet at øge indsatsen med at opspore og kort-
lægge forurening i de kommende år. Ved tilførsel af ekstra midler til området 
kunne der være mulighed at opprioritere indsatsen generelt inden for området, 
eksempelvis gennem en optrapning af oprensningsindsatsen, særlige indsatser 
rettet mod jordforurening på offentligt ejede legepladser, metodeudvikling vedr. 
overfladevand, således at disse kan vurderes og prioriteres etc.     
 
Udarbejdelse af ”Blå strategi for Hovedstadsregionen” 
Vandområdet indgår i en række af regionens strategier, men der kunne være be-
hov for at udarbejde en samlet strategi for vandområdet, der har fokus på hele 
vandets kredsløb, dvs. vandforsyning (drikkevand), grundvand, overfladevand og 
rekreative områder. Strategien tænkes at skulle tage afsæt i de eksisterende styr-
kepositioner i regionen og have som mål at bidrage til at skabe bæredygtige vand-
teknologier, skabe blå og grønne områder og fremme disse områders rekreative 
potentiale.  
 
Grøn transport i Region Hovedstaden som virksomhed 
Regionen har vedtaget en klimastrategi og en Regional Udviklingsplan, som beg-
ge indebærer fokus på grøn transport. Regionen kan imidlertid også selv bidrage 
til fremme af grøn transport inden for regionens egen driftsorganisation. Dette 
kunne omfatte initiativer som transportvaneundersøgelser, mobilitetsplanlægning, 
understøtte og fremme af medarbejdernes brug af cyklen som dagligt transport-
middel, udskiftning af bilflåde til elbiler eller etablering af en puljeordning med 
elbiler til tjenestekørsel på hospitalerne og regionsgården etc. 
 
Offentlig-private innovationssamarbejder 
Det vurderes at der er et potentiale for efterspørgselsdrevet innovation i Region 
Hovedstaden både inden for sundhedsområdet, men også inden for andre priorite-
rede områder, som bæredygtigt byggeri, it og logistik. Dette vil kræve yderligere 
tiltag fremadrettet, således at man kan fremme identifikation, udvikling og igang-
sættelse af OPI-projekter og medfinansiere konkrete innovationsprojekter.  
 
Iværksætteri og innovationskompetencer 
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Et centralt mål med regionens innovationspolitik er at fremme innovative projek-
ter og løsninger, som udspringer fra medarbejdere og ledere i regionen. En måde 
at understøtte innovationspolitikken kunne være gennem en indsats rettet mod 
dels at styrke medarbejdernes og ledernes innovationskompetencer til at identifi-
cere, udvikle og gennemføre offentlig/private innovationssatsninger, dels gennem 
et styrket overblik og videndeling om innovative ideer, projekter og løsninger på 
tværs af regionen. 
 
Hertil kommer at regionens hidtidige satsning på innovationsområdet må forven-
tes at føre til en stigning i innovative ideer og forslag, som udover at danne grund-
lag for innovationsprojekter også vil kunne danne grundlag for iværksætteri.  Der 
kunne derfor være grundlag for en målrettet indsats rettet mod at skabe de rette 
forhold på hospitalerne for iværksætteri, som kan støtte og fremme iværksætteri 
og etablering af spin-out-virksomheder, som kan kommercialisere den innovative 
løsning.  
 
Bæredygtighed på regionens hospitaler 
Regionens bæredygtighedsstrategi indeholder en lang række indsatsområder, som 
skal understøtte arbejdet hen mod at reducere miljø- og klimabelastningen relate-
ret til regionens aktiviteter. Der er et potentiale for fortsat at arbejde med udvik-
ling af moderne og innovative løsninger, som reducerer energi og varmeforbruget, 
øger anvendelsen af vedvarende energi, adfærdskampagner, rensning af spilde-
vand, affaldsløsninger etc. Der kan på den baggrund arbejdes for afsættelse af 
midler til dels udvikling af løsningerne, dels påbegyndelse af implementering af 
løsningerne. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø og grøn vækstudvalget 
 
 
 
KOMMUNIKATION 
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MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 

Udvalget drøftede de fremlagte budgettemaer og fandt, at temaerne er i overens-
stemmelse med udvalgets ansvarsområder. Udvalget bemærkede, at prioriteringen 
af temaerne må ses i sammenhæng med den samlede prioritering og de økonomi-
ske muligheder i forbindelse med budgetlægningen 2014 – 2017. 
 
 
 
 
Sagsnr:     
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 

ERFARING MED SOLCELLER 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at udvalget tager orienteringen til efterretning 
 
 
RESUME 
 
Region Hovedstaden har i årene 2009 – 2012 finansieret to mindre solcelleprojek-
ter, hvoraf det seneste på Gentofte Hospital forventes at kunne producere ca. 2,5% 
af hospitalets nuværende el-forbrug. 
 
På idéstadiet foreligger yderligere tre projekter, der kan komme på tale, når der 
bliver mulighed for at finansiere projekterne. Der er tale om Hvidovre Hospital, 
Regionsgården og Solgaven i Farum. 
 
Region Syddanmark har i andet halvår 2012 investeret 82 mio. kr. i indkøb og 
opstilling af ca. 27.000 kvadratmeter solceller, som forventes at kunne producere 
ca. 3% af sygehusenes elforbrug. 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Administrationen er blevet anmodet om at redegøre for anvendelsen af solceller i 
Region Hovedstaden - blandt andet set i lyset af Region Syddanmarks projekt i 
2012. 
 
 
Region Hovedstaden har gennem flere år arbejdet med muligheden af at opstille 
solceller på regionens tagflader. Hidtil har der kun været forelagt regionsrådet 
mindre projekter. I årene 2009 – 2012 har regionsrådet bevilget to mindre projek-
ter: 
 
 Oktober 2011: Bornholms Hospital. Installation af 651 kvadratmeter solceller 

placeret på terræn i forbindelse med søvandskøl. Der er tale om en investering 
på 2,3 mio. kr., og den forventede årlige ydelse er 80 MWh svarende til ca. 
100.000 kr. 
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 Oktober 2012: Gentofte Hospital. For en investering på 5,1 mio. kr. opsættes 
1.400 kvadratmeter solceller med en forventet elproduktion på 240 MWh pr. 
år, hvilket vil give en økonomisk besparelse på ca. 310.000 kr. pr. år. El-
produktionen svarer til ca. 2,5% af det årlige el-forbrug på Gentofte Hospital. 

 
Der er ikke indkommet driftserfaringer på disse anlæg endnu. 
 
Herudover arbejdes der på idéstadiet med større solcelleprojekter på bla. Hvidov-
re Hospital, Regionsgården og botilbudet Solgaven i Farum. 
 
Med økonomiaftalen for 2013 mellem regeringen og Danske Regioner er der lagt 
et loft over regionernes anlægsinvesteringer i 2013. Dette investeringsloft i 2013 
omfatter også energibesparende foranstaltninger og investeringer i vedvarende 
energi. I forbindelse med regionens vedtagne budget 2013-2017 er Region Ho-
vedstadens andel af den samlede investeringsramme udnyttet fuldt ud. Af denne 
grund har det ikke været muligt at arbejde videre med de ovennævnte solcellepro-
jekter, som pt. er på idéstadiet. Konsekvensen af økonomiaftalens anlægsloft er 
således, at projekter, som både energimæssigt og økonomisk er fornuftige, ikke er 
mulige at realisere i indeværende år.  
 
Afhængigt af rammerne for 2014, kan projekterne tages frem og færdigbearbej-
des. 
 
På Hvidovre Hospital er der tale om opsætning af solceller på taget over Service-
bygningen, som også har behov for at få renoveret og efterisoleret taget. Der er 
udarbejdet et overslag, der angiver en samlet investering i størrelsesordenen 28 
mio. kr. 
 
På Regionsgården er der tale om opsætning af solceller på flade tage på fem blok-
ke i kombination med udskiftning af udtjent tagbelægning. Man regner med at 
kunne få plads til 1.000 kvadratmeter solceller, der skønnes at kunne yde 135 
MWh pr. år svarende til en økonomisk besparelse på ca. 175.000 kr. pr. år. Der er 
udarbejdet overslag, der angiver en samlet investering i størrelsesordenen 5 mio. 
kr. inkl. tagbelægning. 
 
På Solgaven i Farum arbejdes der med opsætning af solceller på syd- og vest-
vendte tagflader kombineret med tagrenovering. Man regner med, at der kan an-
bringes ca. 350 kvadratmeter solceller, som skal indbygges i tagfladen, der i dag 
består af tegl. 
 
Den Sociale Virksomhed oplyser tillige, at de i nybyggeriet på Nødebogård har 
indarbejdet både solceller og jordvarme. Der er tale om 624 kvadratmeter nybyg-
ning, der er forsynet med 20 kvadratmeter solceller. Bygningen opvarmes udeluk-
kende med jordvarme. 
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Regionsrådet i Region Syddanmark bevilgede i juni 2012 82 mio. kr. til indkøb og 
opstilling af solceller. Gennem to etaper har det resulteret i ca. 27.000 kvadratme-
ter solceller, der ventes at kunne yde ca. 3.150 MWh el pr. år. Produktionen svarer 
til ca. 3% af Region Syddanmarks årlige el-forbrug på sygehusene. Samtidig blev 
det vedtaget at investere 56,7 mio. kr. i samtidig renovering af en del af de tagfla-
der, hvor der skulle opsættes solceller. 
 
Region Syddanmark havde i første omgang kun regnet med at kunne få ca. 19.000 
kvadratmeter solceller for de 82 mio. kr. Men efter tilbudsgivningen viste det sig, 
at tilbuddene var så lave, at der kunne blive plads til yderligere ca. 8.000 kva-
dratmeter solceller. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Ingen særskilt kommunikation påtænkt. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
Udvalget anmodede administrationen om at udarbejde et notat, som beskriver de 
seneste lovændringers konsekvens for betingelserne for investeringer i solceller, 
samt eksempler på tilbagebetalingstider på et eller flere konkrete projekter. 
 
 
 
Sagsnr:    13002164 
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 5 
 
STATUS FOR INDSATSEN FOR OFFENTLIG-PRIVAT INNOVATION 
(OPI) I REGION HOVEDSTADEN  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

at udvalget tager orienteringen til efterretning 
 
 
RESUME 
Regionsrådet har den 11. december 2012 vedtaget Innovationspolitik 2020, hvor 
et mål er at skabe flere offentlig-private innovationssamarbejder (OPI). I forlæn-
gelse heraf er der igangsat en række initiativer. Konkret har regionsrådet i Budget 
2013 afsat fem mio. kr. til fremme af OPI, hvor bl.a. en pulje på tre mio. kr. rettet 
mod regionens hospitaler og virksomheder er igangsat med ansøgningsfrist den 
15. april 2013.  
 
Derudover er der sat fokus på fremme af offentlig-privat innovation i en række 
andre sammenhænge, herunder i forhold til kvalitetsfondsbyggerierne, jordrens-
ning, telemedicin, mv., som forventes at danne afsæt for konkrete OPI-projekter.  
Endelig indgår Region Hovedstaden sammen med de øvrige regioner i Partner-
skab for Sundheds- og Sygehusinnovation med Fornyelsesfonden, hvor hospitaler 
fra regionen er med i en række projekter.  
 
.   
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Regionsrådet har den 11. december 2012 vedtaget Region Hovedstadens Innova-
tionspolitik 2020, hvor et af målene er at skabe flere offentlig-private innovati-
onssamarbejder. I forlængelse af Innovationspolitikken og Budget 2013 og i til-
knytning til kvalitetsfondsbyggerierne er der igangsat en række konkrete initiati-
ver og OPI-projekter, som der her gøres status på. 
 
Status for udmøntning af OPI-pulje fra Budget 2013 
Regionsrådet har i Budget 2013 afsat fem mio. kr. til fremme af offentlig-private 
innovationssamarbejder, som regionsrådet den 11. december 2012 godkendte et 
oplæg til udmøntning af. Der er afsat tre mio. kr. til en innovationspulje, som skal 
danne grundlag for etablering af minimum fire - fem markante offentlig-private 
innovationsprojekter i 2013. De resterende to mio. kr. er afsat til aktiviteter, som 
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skal fremme innovationssamarbejder på strategiske indsatsområder for regionen, 
hvor der er potentiale og interesse for udvikling af nye løsninger.  
 
Med afsæt i et oplæg, som blev godkendt af regionsrådet i december 2012, har 
koncerndirektionen godkendt en ramme (bilag 1) til udmøntning af OPI-puljen på 
tre mio. kr.   
 
Til udmøntning af OPI-puljen på de tre mio. kr. er der fastlagt en forventet tids-
plan, som skal sikre udmøntning af midlerne i 2013: 
 11. marts: Lancering af pulje og åbning for ansøgninger 
 15. april: Ansøgningsdeadline 
 15. maj:  Koncerndirektionen godkender projekter på indstilling 

 fra bedømmelsesudvalget 
 17. maj: Tilbagemelding til ansøgere om hhv. tilsagn/afslag. 
 30. nov.:  Projekterne forventes afsluttet 
 
Derudover udpeger rammepapiret en række satsningsområder, hvor administrati-
onen aktivt med ressourcer og de resterende to mio. kr. fra regionsrådets bevilling 
vil understøtte indsatsen i stabe og virksomheder på en række strategiske områder 
med henblik på at fremme offentlig-privat innovation. Det gælder bl.a. telemedi-
cin, hygiejne, jordrensning, bæredygtigt byggeri, mv.  
 
Formålet med den valgte tilgang er at sikre kobling mellem indsatsen for offent-
lig-privat innovation og strategier og indsatser, som er politisk og strategisk ud-
peget.  De strategiske indsatsområder er identificeret med afsæt i Innovationspoli-
tikken, satsninger i Budget 2013 samt i dialog med de koncernstabe, som har ejer-
skab til de konkrete områder.  
 
Andre aktiviteter til fremme af OPI-projekter 
Fornyelsesfonden, som netop har skiftet navn til Markedsmodningsfonden, og de 
fem regioner har i 2012 i fællesskab etableret Partnerskab for Sundheds- og Sy-
gehusinnovation, hvor de regionale vækstfora hver har indskudt ti mio. kr. i en 
fælles fond, mens Fornyelsesfonden har indskudt 50 mio. kr. Målet med partner-
skabet har været at fremme kommercielt rettede innovationspartnerskaber, hvor 
private virksomheder kan søge midler sammen med hospitaler og virksomheder 
fra regionerne til at udvikle innovative løsninger rettet mod sundhedsvæsenet.  
 
Første ansøgningsrunde blev afsluttet i efteråret 2012, hvor der blev givet penge 
til syv projekter, hvoraf fem projekter med deltagelse fra Region Hovedstaden fik 
i alt 26 mio. kr. Fristen for 2. ansøgningsrunde er netop udløbet med i alt 26 ind-
komne ansøgninger. Erhvervsstyrelsen og styregruppe med repræsentanter fra de 
fem regioner har indstillet 7 projekter med et samlet budget på  ca. 44 mio. kr., 
heraf fem med deltagelse fra Region Hovedstaden, til godkendelse i fondens be-
styrelsen, som mødes senere på foråret.  
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Efter 2. runde resterer der ca. 35 mio. kr. i Partnerskabet, som Erhvervsstyrelsen 
med basis i ændringen til Markedsmodningsfonden vil udarbejde et forslag til i 
løbet af foråret, hvordan kan udmøntes. Under Markedsmodningsfonden viderefø-
res Fornyelsesfondens markedsmodningsindsats, og der sættes yderligere fokus 
på innovationsfremmende offentlig efterspørgsel. Styrelsen ser det som oplagt at 
gøre partnerskabets initiativer endnu mere efterspørgselsdrevet, hvilket styre-
gruppen har set positivt på, fx ved at bruge midlerne til at understøtte konkurren-
ceudsættelse gennem udbud rettet mod udvikling af innovative løsninger til de 
nye sygehusbyggerier. 
 
I relation til kvalitetsfondsbyggerierne afholder Region Hovedstaden derudover 
den 25. april 2013 en offentlig halvdagskonference og markedsplads om de store 
hospitals-byggerier i Regionen, hvor der forventes deltagelse af alle byggeorgani-
sationer. Konferencen udbydes både i lyset af en betydelig interesse fra private 
virksomheder og organisationer for at opbygge viden, netværk og samarbejdsrela-
tioner ift. byggerierne og med det formål at skabe partnerskaber med det private 
erhvervsliv.  
 
I forlængelse af konferencen den 25. april 2013 planlægges et match-making-
arrangement afholdt til sommer i samarbejde med netværksorganisationen Medi-
co Innovation, hvor målsætningen er at få etableret konkrete OPI-samarbejder og 
udviklingsprojekter omkring medicotekniske, IT- og APP-baserede teknologier i 
forbindelse med de nye hospitalsbyggerier. 
 
Eksempler på igangværende OPI-projekter i Region Hovedstaden 
Blandt igangværende OPI-projekter i regi af hospitalsbyggerierne kan nævnes:  

1. Herlev Hospital - OPI-samarbejde etableret om rensningsanlæg i samar-
bejde med bl.a. Grundfos  

2. Glostrup Hospital - OPI-samarbejde etableret vedr. døgnrytmelys til for-
bedret patientbehandling i samarbejde med bl.a. Chromaviso  

3. Rigshospitalet - OPI-projekt under udarbejdelse vedr. mærkning og spo-
ring af kirurgiske instrumenter med RFID-teknologi målrettet de kom-
mende sterilcentraler. (Radio Frequncy Identification (RFID) er en auto-
matisk identifiseringsmetode, som fungerer ved opbevaring og fjernmod-
tagelse af data ved brug af anordninger kaldet RFID tags eller transpon-
ders. En RFID-tag er et objekt som kan påsættes eller inkorporeres i et 
produkt, dyr eller en person for senere at kunne bruges til identificering af 
radiobølger)  

4. Psykiatrien – OPI-projekt under udarbejdelse vedr. udvikling af en ny 
psykiatriseng  

 
 

Derudover arbejdes der i forbindelse med kvalitetsfondsbyggerierne bl.a. på ud-
vikling af OPI-projekter vedrørende facaderenovering, inventar, solpane-
ler/lameller til energi produktion, baderumsløsninger, hygiejne og infektioner 
m.m. Flere af disse projekter er fortsat på et udviklingsstadie. 
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Videre proces 
Der er således igangsat en række aktiviteter, som forventes at skabe grundlag for 
flere markante konkrete offentlig-private innovationsprojekter i 2013. Admini-
strationen vil til MGV-udvalgets møde i juni udarbejde en status over aktiviteter, 
herunder forventninger til de videre aktiviteter i 2013 og 2014. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
I løbet af 2013 forventes der løbende at blive gennemført en række interne og 
eksterne kommunikationsaktiviteter, som vil tage afsæt i de konkrete tiltag og 
projekter, som igangsættes og gennemføres.  
  
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Rammepapir for OPI-satsninger i VIF i 2013 

 

Sagsnr:  13002146 
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 

 
 
SAG NR. 6 
 
ORIENTERING OM HANDLINGSPLAN FOR DEN REGIONALE 
UDVIKLINGSPLAN 2012 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at udvalget tager handlingsplanen for den regionale udviklingsplan til efterretning 
 
 
RESUME 
 
Den 25. september 2012 vedtog regionsrådet den regionale udviklingsplan 2012, 
som blev udarbejdet i et samarbejde mellem regionen og kommunerne. Samtidig 
blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en handlingsplan for den regionale 
udviklingsplan i samspil med de regionale aktører inden for planens fire temaer: 
Erhverv, uddannelse, klima og trafik. 
 
Der har været en række dialogaktiviteter, herunder fire workshops samt en lance-
ringskonference for den regionale udviklingsplan, hvor deltagerne var regionale 
og kommunale politikere og embedsfolk samt andre regionale aktører. Resultatet 
af dialogaktiviteterne er en handlingsplan, der består af forslag til initiativer, der 
vil udmønte den regionale udviklingsplan i tillæg til allerede igangsatte initiativer. 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
Sagen forelægges for udvalget til orientering. Forretningsudvalget og regionsrådet 
skal godkende handleplan for den regionale udviklingsplan henholdsvis den. 9. og 
16. april 2013. 
 
Den regionale udviklingsplan er en rammeplan, der via mål, indsatsområder og 
handlinger indeholder en fælles retningsangivelse for den ønskede udvikling i 
hovedstadsregionen. Kommunekontaktrådet Hovedstaden og Region Hovedsta-
den har samarbejdet omkring udarbejdelsen af den regionale udviklingsplan – et 
samarbejde, som er fortsat i forbindelse med formuleringen af en handlingsplan.  
 
Samarbejde omkring udvikling af handlingsplanen 
Kommunekontaktrådet og Region Hovedstaden blev i forbindelse med godken-
delsen af udviklingsplanen enige om en organisering for udmøntning af udvik-
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lingsplanen. Der har været nedsat tre administrative grupper (uddannelse, erhverv 
samt klima og trafik), som siden september 2012 har stået i spidsen for arbejdet 
med udarbejdelse af handlingsplanen. Undervejs har der været fokus på inddra-
gelse af en bred vifte af interessenter. Den 14. november 2012 blev der afholdt en 
workshop for kommunale og regionale politikere med det formål at udvikle idéer 
til initiativer, der kunne indgå i handlingsplanen. I januar 2013 er der blevet af-
holdt tre workshops for kommuner og eksterne aktører, hvor formålet var at ud-
vikle nye initiativer samt at kvalificere allerede indkomne forslag. De fire work-
shops har til sammen haft ca. 125 deltagere. 
 
Den 25. februar 2013 blev handlingsplanen lanceret i forbindelse med en konfe-
rence for den regionale udviklingsplan. Her deltog ca. 125 personer, både politi-
kere, embedsmænd og interessenter i drøftelserne, og der kom yderligere forslag 
til.  
 
Endvidere har handlingsplanen for den regionale udviklingsplan været sendt til 
administrativ kommentering i samtlige kommuner i hovedstadsregionen, og hand-
lingsplanen er blevet justeret som følge heraf. 
 
Der har været mange interessenter og aktører inddraget i udarbejdelsen af hand-
lingsplanen, hvilket er en rigtig god platform for det videre arbejde omkring ud-
møntningen af den regionale udviklingsplan, idet de fleste initiativer kræver et 
stærkt samarbejde med kommuner og regionale aktører.  
 
Handlingsplanen 
Handlingsplanen samler konkrete initiativer og indeholder forslag til to typer ini-
tiativer: De allerede igangsatte og de nye forslag.  
 
De allerede igangsatte initiativer understøtter handlinger og mål formuleret i den 
regionale udviklingsplan. Disse initiativer er der truffet konkret politisk beslut-
ning om, hvorefter de er igangsat. De nye initiativer, der foreslås i handlingspla-
nen, er formuleret i forbindelse med udformning af handlingsplanen. Nogle initia-
tiver har allerede været i dialog med mulige projektpartnere, mens andre ikke er 
udviklet endnu. Forslagene til initiativer vil blive forelagt de politiske udvalg til 
konkret beslutning i forbindelse med, at de prioriteres igangsat. 
 
Tilsammen angiver de igangværende initiativer og forslag til nye initiativer, hvor-
dan den regionale udviklingsplan tænkes udmøntet i et samarbejde med kommu-
ner og en lang række regionale aktører.  
 
Når forslagene til initiativer udfoldes i samarbejde med relevante aktører, vil det 
blive tydeligt, om parterne kan blive enige om indhold og finansiering, og dermed 
om initiativet kan gennemføres. Aktørernes aktive medvirken og medfinansiering 
er afgørende for, om initiativer kan igangsættes.  
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Én gang årligt vil der blive gjort status på udmøntningen af handlingsplanen. Her 
kan der foreslås justeringer i handlingsplanen. Det vil være regionsrådet og 
Kommunekontaktrådet, der skal godkende justeringerne.  
 
Erhverv 
Der er tre indsatsområder med i alt 28 initiativer. Heraf er 16 igangsat. Samar-
bejdspartnere er fx kommuner, erhvervsfremmeaktører, interesseorganisationer, 
forsknings- og vidensinstitutioner, universiteter, staten samt øvrige regioner. Un-
der udarbejdelsen af handlingsplanen har der især været fokus på at styrke sam-
menhængen i erhvervsfremmesystemet for at understøtte vækst. 
 
Eksempler på forslag til initiativer er: 

 Fælles vision om øget vækst i hovedstadsregionen 
 Pilotprojekt om understøttelse af erhvervsudvikling omkring stationerne 

langs letbanen 
 International Mindset Små og Mellemstore Virksomheder 

 
 
Uddannelse 
Der er tre indsatsområder med i alt 31 initiativer. Heraf er 14 igangsat. Samar-
bejdspartnere er fx kommuner, uddannelsesinstitutioner, forsknings- og viden-
sinstitutioner, studievejledninger samt erhvervslivet. Der er særligt fokus på er-
hvervsuddannelser og på at styrke overgange mellem uddannelser for at sikre rig-
tige uddannelsesvalg og højere uddannelsesniveau. 
 
Eksempler på forslag til initiativer er:  

 Fremtidens valg og vejledning – forsøgs- og forskningsprojekt om unges 
valg af ungdomsuddannelse 

 Vild med dansk 
 Udvikling af uddannelsesspor målrettet regionens kompetencebehov 

 
Klima 
Der er tre indsatsniveauer med i alt 29 initiativer. Heraf er 18 igangsat. Samar-
bejdspartnere er fx kommuner, staten, trafikselskaber, forsyningsselskaber, virk-
somheder, forsknings- og vidensinstitutioner samt interesseorganisationer. Der er 
særligt fokus på bæredygtighed og grøn vækst for at sikre en attraktiv region. 
 
Eksempler på forslag til initiativer er: 

 Danmarks cykelregion – regional cykelstrategi 
 Strategi for hovedstadens grønne, rekreative områder 
 Undersøgelse af muligheden for etablering af et regionalt grønt forum/råd 

 
Trafik 
Trafiktemaet er ikke blevet behandlet i forbindelse med udarbejdelse af hand-
lingsplanen, idet Trængselskommissionens anbefalinger afventes. 
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Der har været stort fokus på at understrege tværgående elementer i initiativforsla-
gene, idet høringen af den regionale udviklingsplan viste ønske om et øget tvær-
gående fokus. Fx er initiativet ”Grønne Jobs” tænkt på tværs af både erhverv, ud-
dannelse og klima for at sikre sammenhæng i indsatserne og resultater, der skaber 
størst mulig effekt. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifter til initiativer i handlingsplanen for den regionale udviklingsplan kan af-
holdes inden for midlerne afsat i budget 2013 til regional udvikling. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Ingen særlige bemærkninger. 
 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 

Udvalget tog handlingsplan for den regionale udviklingsplan til efterretning.  

 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

Bilag 1: Handlingsplan for den regionale udviklingsplan 

Bilag 2: Uddybende beskrivelser af initiativer – Forslag til handlingsplan for den regionale udvi-

lingsplan (kun elektronisk) 

Bilag 3: Notat: Administrative kommentarer til handlingsplanen fra kommuner 

 

 

Sagsnr: 13002206  
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 7 
 
1-ÅRIG FORLÆNGELSE AF TILSKUD OG RESULTATKONTRAKT 
FOR WONDERFUL COPENHAGEN OG COPENHAGEN CAPACITY  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 

1. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden forlænger de 
nuværende, tre-årige resultatkontrakter med Wonderful Copenhagen og 
Copenhagen Capacity med ét år til udgangen af 2014 med udgangspunkt i 
de nuværende resultatmål, og 

2. at der efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden i foråret 2013 igang-
sættes en samlet ekstern evaluering af Wonderful Copenhagen og Copen-
hagen Capacity. 

 
  
 
RESUME 
 
Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity finansieres med basismidler fra 
Region Hovedstadens regionale erhvervsfremmemidler. Regionsrådet har indgået 
tre-årige resultatkontrakter med begge organisationer, som udløber den 31. de-
cember 2013. Nye treårige kontrakter skulle forhandles i foråret 2013. 
 
Administrationen anbefaler, at de nuværende resultatkontrakter forlænges, så en 
ny resultatkontrakt kan tænkes sammen med igangværende udviklingsinitiativer – 
fx et initiativ om fokuseret vækstdagsorden initieret af Kommunekontaktrådet 
Hovedstaden.  
 
Vækstforum Hovedstaden har anbefalet sagen til regionsrådet.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
 
Vækstforum Hovedstaden har på sit møde den 26. februar 2013 drøftet sagen og 
anbefalet indstillingerne til regionsrådet. 
 
Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity er store operatører i den regio-
nale erhvervsudvikling i hovedstadsregionen og finansieres via de regionale er-
hvervsfremmemidler. Wonderful Copenhagens basismidler fra Region Hovedsta-
dens regionale erhvervsfremmemidler udgør årligt ca. 41 mio. kr.; basisbevillin-
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gen til Copenhagen Capacity udgør årligt ca. 26 mio. kr. Hertil kommer – for 
begge organisationers vedkommende - specifikke projektmidler.  
 
Anvendelsen af basismidler aftales mellem parterne i separate, tre-årige resultat-
kontrakter. De nugældende udløber ultimo 2013, og det har været planen, at nye, 
tre-årige kontrakter skulle forhandles i foråret 2013 til godkendelse på vækstfo-
rums maj-møde og på regionsrådsmødet til august. 
 
Begrundelsen for forlængelse af resultatkontrater 
Der vil i løbet af 2013 være en række øvrige initiativer med fokus på vækst og 
udvikling i hovedstadsregionen. Det er fx initiativet om ’En Fokuseret Vækst-
dagsorden’, initieret af Kommunekontaktrådet Hovedstaden og regeringens ho-
vedstadsstrategi. En udsættelse af kontraktforhandlingerne omkring en ny resul-
tatkontrakt vil derfor give mulighed for at tænke Wonderful Copenhagen og Co-
penhagen Capacity´s  organisering, strategiske fokus og daglige arbejde aktivt ind 
i en efterfølgende, samlet indsats.  
 
Konkret drejer det sig om følgende aktuelle, strategiske initiativer: 
 
 Regeringens hovedstadsstrategi. Arbejdet med regeringens hovedstadsstrategi 

forventes igangsat snarligt. Et af fokusområderne ventes at blive tættere sam-
spil og koordinering mellem aktørerne i regionen, bl.a. om tiltrækning af 
udenlandske investeringer, som er Copenhagen Capacity’s kerneområde. 

 ”En Fokuseret Vækstdagsorden” i hovedstadsregionen. Efter et møde på 
Kommunekontaktråd Hovedstadens (KKR) initiativ er der enighed mellem 
kommunerne og regionen om at igangsætte et arbejde om en vision og en stra-
tegi med udgangspunkt i udspillet ”En Fokuseret Vækstdagsorden”. I udspillet 
er spørgsmålet om organiseringen af det regionale erhvervsfremmearbejde 
centralt. 

 Regionale vækstpartnerskaber. Regeringen har inviteret Vækstforum Hoved-
staden til de årlige forhandlinger om regionale vækstpartnerskaber i foråret 
2013. Forhandlingerne vil tage udgangspunkt i det arbejde og de anbefalinger, 
der aktuelt afrapporteres fra regeringens vækstteams til brug for regeringens 
arbejde med en ny erhvervspolitik. 

 Regeringens evaluering af kommunalreformen. Evalueringen afsluttes i for-
året 2013. Konklusionerne kan bl.a. komme til at påvirke vækstforaenes op-
gaver. 

 Nyt EU-strukturfondsprogram. Det nye EU-strukturfondsprogram for Dan-
mark (perioden 2014-2020) forventes godkendt af kommissionen i starten 
2014. 

 
Udgangspunkt for forhandling af 1-årig forlængelse af kontrakter  
Afsættet for ét-årige kontrakter med hhv. Wonderful Copenhagen og Copenhagen 
Capacity for 2014 vil være en forlængelse af de vilkår og aftaler om økonomi og 
faglige leverancer, som er aftalt i de nugældende kontrakter, med mulighed for 
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mindre justeringer i fx ambitionsniveau og fagligt fokus ud fra de seneste års fæl-
les erfaringsopsamling.  
 
Den økonomiske ramme vil være uændret i forhold til 2013-bevillingen. Det vil 
for Wonderful Copenhagens vedkommende sige 41,05 mio. kr. og for Copenha-
gen Capacitys vedkommende 26,3 mio. kr. (2013-priser). 
 
Eksterne evalueringer af Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity 
Derudover foreslås der i foråret 2013 igangsat en større, samlet, ekstern evalue-
ring af de to organisationer. Det vil være et velegnet tidspunkt både i forhold til at 
indhente anbefalinger, der kan kvalificere forhandlinger af 3-årige resultatkon-
trakter 2015-17, og som bidrag til at kvalificere de mange igangværende strategi-
ske processer.  
 
Fagligt fokus for evalueringerne vil være følgende: 
 De to organisationers effektivitet/produktivitet og succes i forhold til at opfyl-

de mission og fastholdelse af fokus i indsatsen for de aftalte kontraktmål  
 Organisationernes strategiske og organisatoriske rolle og indsats i forhold til 

eksterne aktører i hovedstadsregionen – også geografisk spredt i regionen - og 
i forhold til andre nøgleaktører på nationalt og internationalt niveau 

 En bredere, fremtidsrettet perspektivering af organisationernes rolle i et større 
regionalt, nationalt og internationalt perspektiv 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Samlet udgør bevillingen til de to organisationer 67,35 mio. kr. (2013-priser), 
heraf 41,05 mio. kr. til Wonderful Copenhagen og 26,3 mio. kr. til Copenhagen 
Capacity. Basistilskuddet indarbejdes i budgetforslaget for regional erhvervs-
fremme i 2014. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Særligt resultater fra evalueringen af organisationerne kan give anledning til eks-
tern kommunikation, når resultaterne foreligger. Indsatsen koordineres i forhold 
til kommunikation fra de andre spor, der er beskrevet i sagen, og som har afsted-
kommet forslag om kontrakt-forlængelse.  
 
 
 



 

 

29

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Udvalget anbefalede indstillingen.  
 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 

Sagsnr: 09004527  
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 8 

VÆRTSKAB FOR WORLD WATER FORUM 2018 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

1. at regionsrådet bakker op om en dansk ansøgning om værtskab for World 
Water Forum 2018 og 

 
2.  at regionsrådet ser positivt på en medfinansiering fra de regionale er-

hvervsfremmemidler på op til seks mio. kr. til et eventuelt dansk værtskab 
for World Water Forum i 2018. 

 
 
 
RESUME 
 
Regeringen er som led i en samlet satsning på vandområdet ved at undersøge mu-
lighederne for og potentialet i at ansøge om dansk værtskab for World Water Fo-
rum (WWF) i 2018. Regeringen har i den forbindelse bedt Region Hovedstaden 
om en hensigtserklæring i forhold til medfinansiering. 
 
World Water Forum er det største globale forum for vand og opfattes som en stor 
international begivenhed. Et værtskab vil få hovedstadsregionen til at fremstå som 
en af verdens førende metropoler på grøn vækst-området. 
 
Vækstforum Hovedstaden har anbefalet sagen til regionsrådet. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regeringen er som led i en samlet satsning på vandområdet ved at undersøge mu-
lighederne for og potentialet i at ansøge om dansk værtskab for World Water Fo-
rum i 2018. World Water Forum (WWF) er det største globale forum for vand, og 
det samler 15.000 til 20.000 besøgende fra 200 lande, herunder erhvervsliv, mini-
stre og borgmestre, forskere og NGO’er. Hvis værtskabet tildeles Danmark, vil 
World Water Forum 2018 finde sted i Bella Center i København. Formålet med 
WWF er at sætte fokus på vand som ressource og på, hvordan vi udnytter den så 
effektivt og bæredygtigt som muligt. 
 
Vækstforum Hovedstaden har på sit møde den 26. februar 2013 drøftet sagen og 
anbefaler regionsrådet at se positivt på en medfinansiering af WWF 2018. 
 
Et dansk værtskab for World Water Forum 2018 vil i høj grad understøtte såvel 
den regionale klimastrategi som Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi. 
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World Water Forum kan – som den markante internationale begivenhed den er – 
bidrage til branding af hovedstadsregionen som erhvervsklynge og videncenter 
inden for cleantech-området – og dermed udbygge regionens position som vækst-
center for effektive og intelligente teknologier på området. Begivenheden kan 
skabe et globalt udstillingsvindue for danske forskningsresultater samt for danske 
virksomheders produkter og services. Den kan desuden øge klyngedannelsen in-
den for bæredygtig udnyttelse af vand som ressource. 
 
Yderligere kan World Water Forum tiltrække øget konference- og erhvervsturis-
me, og dermed ligger begivenheden godt i forlængelse af tidligere store events, fx 
VM i cykling og klimatopmødet COP15, som ligeledes har bidraget til at gøre 
hovedstadsregionen til en attraktiv metropol. 
 
Der er ved at blive udarbejdet en business case, som skal vise det erhvervsmæssi-
ge potentiale i et dansk værtskab for World Water Forum 2018. Et foreløbigt ud-
kast til business casen viser potentialer, og der arbejdes på at få bekræftet og 
kvantificeret potentialerne yderligere. 
 
Finansiering 
World Water Forum forventes at koste op til 225 mio. kr. – hvoraf cirka 75 mio. 
kr. skal dækkes af stat, regioner, kommuner og andre offentlige kilder. Resten skal 
finansieres af private sponsorater fra erhvervslivet, deltagerbetaling, standleje 
m.v. 
 
Den nærmere fordeling af den offentlige andel af finansieringen mellem staten, 
Region Hovedstaden, Københavns Kommune og øvrige offentlige finansierings-
kilder er ved at blive afklaret. Miljøministeriet har foreslået medfinansiering fra 
Region Hovedstaden i størrelsesordenen tre- seks mio. kr. Endvidere har Miljø-
ministeriet besluttet at inddrage de øvrige danske regioner i WWF 2018 og for-
venter således, at de også vil bidrage med en betydelig medfinansiering. 
 
Administrationens vurdering og anbefaling 
Administrationen vurderer, at et eventuelt dansk værtskab for World Water Forum 
2018 fremmer realiseringen af Region Hovedstadens strategiske mål om grøn 
vækst, erhvervsudvikling og erhvervs-turisme. 
 
Administrationen anbefaler regionsrådet at se positivt på en medfinansiering fra 
de regionale erhvervsfremmemidler på op til seks mio. kr. til et eventuelt dansk 
værtskab for World Water Forum i 2018. En medfinansiering vil bl.a. være betin-
get af, at der er en fornuftig business case for arrangementet. 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
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Såfremt Danmark vinder værtskabet for World Water Forum i 2018, kan der blive 
tale om medfinansiering fra de regionale erhvervsfremmemidler på op til 6 mio. 
kr. Regeringen afgør medio marts 2013, om man ønsker at ansøge om værtskabet. 
I 2014 vil der blive truffet afgørelse om placeringen af værtskabet for WWF i 
2018.  Såfremt regionen skal medfinansiere, vil der blive forelagt en ny sag med 
en bevillingsansøgning til WWF-projektet. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Administrationen vil i dialog med de øvrige aktører bag det danske bud på vært-
skabet sikre, at regionens rolle i og bidrag til et eventuelt dansk World Water Fo-
rum 2018 synliggøres. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 

Udvalget anbefalede indstillingen.  

 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
Sagsnr:  13002180  
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 9 

ETABLERING AF COPENHAGEN FILM FUND 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

1. at regionsrådet godkender etableringen af Copenhagen Film Fund med en 
lidt mindre startkapital end oprindelig forudsat – i alt 35 mio. kr. 

2. at regionsrådet udpeger et bestyrelsesmedlem til Copenhagen Film Fund. 
 
 
RESUME 
 
Copenhagen Film Fund foreslås etableret selvom, der er opnået en lidt mindre 
startkapital end de oprindeligt forudsatte 40 mio. kr. Heraf har Region Hovedsta-
den tidligere bevilget en samlet medfinansiering på 7 mio. kr.,  
 
Filmfonden skal ved etableringen have nedsat en bestyrelse. Ifølge vedtægterne 
kan regionsrådet udpege ét medlem.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Efter anbefaling fra Vækstforum Hovedstaden besluttede Regionsrådet på sit mø-
de den 31. januar 2012 at medfinansiere oprettelsen af en hovedstadsregional 
filmfond. Fondens primære opgave er at foretage investeringer i internationale 
film- og TV-produktioner for derigennem at bidrage til arbejdet med at tiltrække, 
udvikle og fastholde et internationalt filmmiljø i hovedstadsregionen. 
 
Fonden vil stille krav om, at produktioner skal bruge mindst det dobbelte beløb af 
fondens investering i regionen. Fonden vil oppebære en ejerandel i produktioner-
ne, som svarer til fondens samlede investeringsandel. Indtægter herfra geninveste-
res via fonden. 
 
Fonden vil desuden medvirke til at sikre optimale regionale effekter gennem en 
række projektaktiviteter og partnerskaber inden for iværksætteri, uddannelse, 
forskning, turisme og internationale relationer. Disse aktiviteter udvikles sidelø-
bende med at fondens investeringer realiseres og i samarbejde med andre offentli-
ge og private partnere som f.eks. Wonderful Copenhagen, Visit Denmark, Den 
Danske Filmskole og regionens erhvervsskoler, Producentforeningen og Copen-
hagen Film Festivals. 
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Region Hovedstaden besluttede at medfinansiere fonden med 7,0 mio. kr. Det 
samlede budget for filmfonden var på 40 mio. kr. Efterfølgende har det vist sig 
svært at skaffe den nødvendige finansiering til at opfylde målet på de 40 mio. kr. 
Dette skyldes primært, at den forventede statslige medfinansiering ikke er blevet 
realiseret. 
 
Københavns Kommune, Producentforeningen og de øvrige parter herunder Regi-
on Hovedstaden er nu blevet enige om at starte filmfonden op med den opnåede 
finansiering på ca. 35 mio. kr.  
 
Administrationen vurderer, at Copenhagen Film Fund, på trods af at den blev 
mindre end håbet, stadig vil spille en stor rolle i forhold til tiltrækningen af film-
produktioner og de tilhørende investeringer i regionen.  
 
Vækstforum Hovedstaden blev orienteret om opstarten af Copenhagen Film Fund 
på sit møde den 26. februar 2013. 
 
 
Budget og finansiering 
Budgettet for filmfonden er på 34,83 mio. kr. Heraf er de 31,55 mio. kr. fra offent-
lige parter og resten fra forskellige private organisationer og virksomheder. 
 

Albertslund Kommune 100.000 
Ballerup Kommune 600.000 
Brøndby Kommune 600.000 
Frederiksberg Kommune 750.000 
Furesø Kommune 500.000 
Hvidovre Kommune 2.000.000 
Københavns Kommune  20.000.000 
Region Hovedstaden 7.000.000 
Nordisk Film Production A/S 1.000.000 
Producentforeningen 1.000.000 
Øvrige private organisationer og virksomheder 1.280.000 
I alt  34.830.000 

 
Fondens formål mm.  
Fonden skal skabe vækst og beskæftigelse i filmbranchen og relaterede erhverv 
og forventes at skabe en meromsætning (multiplikatoreffekt) på minimum 3,25 
for alle erhverv, inkl. service- og turismeerhvervene. Fonden skal tiltrække inter-
nationale filmproduktioner, som ellers vil vælge hovedstadsområdet fra. Filmpro-
ducenter vil blive mødt med et krav om at bruge minimum 2,5 gange fondens 
investering i hovedstadsområdet og primært i filmbranchen og relaterede erhverv. 
Det planlægges, at fonden skal have hjemsted hos Copenhagen Capacity på bag-
grund af en samarbejdsaftale.  
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Bestyrelse 
Der skal nedsættes en bestyrelse for Copenhagen Film Fund. Bestyrelsen sam-
mensættes ud fra faglige kvalifikationer og vil ikke få en politisk repræsentation. 
De offentlige parter udpeger faglige repræsentanter med kompetencer inden for 
film og erhverv. 
 
Parterne har aftalt, at bestyrelsen sammensættes, så den har en bredde af kompe-
tencer, som både omfatter det filmfaglige, netværket til internationale producenter 
og en bredere erhvervsmæssig erfaring. På denne måde sikres, at bestyrelsen kan 
arbejde for at styrke fondens kapitalgrundlag efter de første 3 års finansiering 
udløber. 
 
Bestyrelsen udpeges som følger: 
 Region Hovedstaden udpeger et medlem. 
 Kommunerne udpeger i fællesskab to medlemmer. Kommunerne er enige om 

at pege på Jørgen Ramskov (administrerende direktør og ansvarshavende 
chefredaktør på Radio24syv – tidligere direktør for Copenhagen Film Festi-
vals) og Katja Østergaard (Administrerende direktør i Horesta) 

 De private parter udpeger i fællesskab et medlem, og peger på Svend Abra-
hamsen (Afdelingschef på Den Danske Filmskole og tidligere Managing Di-
rector i Nordic Film- & TV Fund)  

 Producentforeningen udpeger et medlem. Producentforeningen peger på  
Henning Camre. 

 
Administrationen anbefaler, at regionsrådet udpeger en af de to følgende kandida-
ter (der indstilles af hensyn til principperne i ligestillingsloven en kandidat af 
hvert køn): 
 
 Susanne Larsen, Tidligere Administrerende direktør i SAS Danmark. Næst-

formand i Det Danske Filminstitut, Præsident for Røde Kors i Danmark, For-
mand for bl.a. Frivilligrådet, Esrum Kloster og Vækst & Viden.  

 
 Christian Have, Indehaver og Kreativ direktør i Have Kommunikation. Besty-

relsesposter i bl.a. Det Kongelige Teater, Wonderful Copenhagen og Copen-
hagen Jazz Festival. 

 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Indstillingen medfører i sig selv ingen økonomiske konsekvenser 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
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Regionsrådet 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Region Hovedstadens støtte til Copenhagen Film Fund synliggøres i pressemate-
riale, på hjemmeside og lign. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 

Udvalget anbefalede indstillingen.  

 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Principnotat for regional filmfond 

2. Udkast til vedtægter for Copenhagen Film Fund 

 

Sagsnr: 11010811 
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Den 19. marts 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 10 

BEVILLING AF ERHVERVSFREMMEMIDLER TIL 
ERHVERVSPROJEKTER 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 

 
1. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 

1,6 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til forprojekt for 
Region Hovedstadens Iværksætterprogram. Medfinansiering sker under 
forudsætning af støtte fra Socialfonden på 3,2 mio. kr.,  

2. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 
5,44 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til MORE-
projektet under forudsætning af medfinansiering fra øvrige regionale par-
ter og private virksomheder, 

3. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 
3,47 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til DOLL-
projektet under forudsætning af medfinansiering fra øvrige parter,  

4. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 
2,1 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til pilotprojektet 
Welcome.dk. Medfinansieringen sker under forudsætning af, at projektet 
finder bidrag fra de øvrige parter, herunder uddannelsesinstitutioner mv., 
og 

5. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 
0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til MAD Sym-
posium under forudsætning af medfinansiering fra øvrige parter, herunder 
Københavns Kommune og staten. 

 
 
RESUME 
 

Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der bevilges midler til fem projekter, der 
understøtter indsatsområder i Vækstforum Hovedstadens erhvervsudviklingsstra-
tegi for Region Hovedstaden og bidrager til at opfylde strategiens mål. For de fem 
projekter anbefales bevilget medfinansiering på i alt op til 13,11 mio. kr. ud af en 
samlet projektbudgettering på 103,4 mio. kr.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 

Miljø- og grøn vækstudvalget skal ifølge styrelsesvedtægterne forberede indstil-
linger fra Vækstforum Hovedstaden til regionsrådets behandling. Derfor forelæg-
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ges sagen for udvalget, inden behandling i forretningsudvalget og regionsrådet 
hhv. den 9. og den 16. april 2013. Vækstforum Hovedstaden anbefalede på sit 
møde den 26. februar 2013, at der bevilges erhvervsmidler til de fem projekter: 
Forprojekt til Region Hovedstadens iværksætterprogram, MORE, DOLL, Welco-
me.dk og Mad Symposium 2013.  
 

Forprojekt til Region Hovedstadens Iværksætterprogram  
Den basale erhvervsservice for iværksættere er uensartet, og der er meget stor 
forskel på de ydelser, der bliver tilbudt i regionens forskellige lokalområder, både 
med hensyn til kvalitet og indhold. Iværksætterprogrammet vil derfor samle regi-
onens aktører om et iværksætterprogram, der indeholder nye ydelser til iværksæt-
terne og fremmer synergien mellem de regionale og lokale erhvervsfremmeaktø-
rer. Det er formålet at skabe sammenhæng i tilbuddene til regionens iværksættere, 
og dermed skabe grundlag for højere overlevelsesgrad og vækst. 
 
Det ansøgte projekt er et forprojekt, som skal kvalificere to af elementerne i selve 
iværksætterprogrammet, som startes i 2015. Iværksætterprogrammet vil omfatte 
otte forskellige tilbud til iværksættere, hvoraf de to, der afprøves i forprojektet, er 
fagspecifikke workshops og et web-TV (videowebsite). Det er målet at udvikle op 
til 20 forskellige workshops vedr. forretningskoncept, kunderelationer, organisati-
on, virksomhedsdrift mv. Web-TV’et vil bl.a. indeholde indslag fra de udbudte 
workshops, udsendelser om de forskellige erhvervsfremmeordninger mv.  
 
Det forventes, at væsentlig flere iværksættere, som bruger Web-TV og workshops 
overlever, end blandt iværksættere som ikke modtager tilbuddene. Projektet vil 
endvidere forstærke regionens iværksætterkultur, da det er første gang, at så man-
ge lokale erhvervsfremmeaktører går sammen om et program af denne karakter. 
 
Projektet gennemføres i et partnerskab mellem Væksthus Hovedstadsregionen og 
Københavns Erhvervsservice, Gentofte Kommune, Tårnby Kommune, Frederiks-
berg Kommune samt Iværksætterkontaktpunktet, som omfatter ni kommuner på 
Vestegnen. 
 
Forprojektet har et udgiftsbudget på 6,4 mio. kr. for perioden 2013-2014. Vækst-
forum Hovedstaden har indstillet til regionsrådet, at der bevilges 1,6 mio. kr. af de 
regionale erhvervsfremmemidler. Vækstforum indstiller endvidere projektet til 
tilsagn til Erhvervsstyrelsen mhp. medfinansiering fra EU Socialfond (prio. 2) på 
3,2 mio. kr. Den resterende del af finansieringen tilvejebringes i form af deltager-
løn og parternes medfinansiering. 
 
MORE – Massachusetts-Öresund Life Science Excellence 
Region Hovedstaden, Region Skåne og Region Sjælland indgik den 20. juni 2012 
en samarbejdsaftale inden for Life Science med delstaten Massachusetts. Det sø-
ges nu omsat til tre konkrete projektsamarbejder:  

1) Fremme af nye forskningssamarbejder 
2) Udveksling af forskere og forskerstuderende 
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3) Erhvervsudvikling via et internationalt business development programme 
iværksat af delstaten Massachusetts 

 
MORE har fokus på fremme af Business-to-Business-samarbejder (B2B-
samarbejde) mellem life science virksomheder i Øresundsregionen og virksomhe-
der i delstaten Massachusetts.  
 
De deltagende Øresunds-baserede life science virksomheder vil gennemgå en 
udvælgelsesproces, hvorefter de matches med én Massachusetts-baseret virksom-
hed. Formålet er, at de sammen videreudvikler og kommercialiserer et life science 
produkt. Der er fokus på virksomheder, der er kommet så langt med deres anven-
delsesbaseret forskning, at der tegner sig et konkret produkt.  
  
Hvert samarbejde vil bygge på, at Massachusetts Life Science Center (MLSC), 
Øresundsregionen, den danske/svenske virksomhed samt den amerikanske virk-
somhed hver finansierer 25 %. Forudsætningen er, at de deltagende virksomheder 
indskyder ikke mindre end 100.000 US$.(ca. 575.000 danske kr.)  
 
Målet er, at der hvert år arbejdes med 10-15 virksomheder pba. af ca. 40 ansøgere. 
Dette skal munde ud i tre -fem konkrete aftaler om medfinansiering. De endelige 
samarbejder skal have et internationalt vækstpotentiale på mere end 150 mio. kr.  
 
Symbion, Accelerace og Copenhagen Bio Science Park (COBIS) vil fungere som 
sekretariat for initiativet sammen med en svensk partner.  
 
Det samlede beløb, der søges investeret i projektet, er 48 mio. kr.: 12 mio. kr. fra 
regionerne i Øresund, 12 mio. fra MLSC, og 24 mio. kr. fra de deltagende virk-
somheder. Baseret på befolkningstal foreslås regionernes bidrag at blive: 5,44 
mio. kr. fra Region Hovedstaden, 4 mio. kr. fra Region Skåne, og 2,56 mio. kr. fra 
Region Sjælland. Hver regions bidrag går alene til projekter i samme region.  
 
Vækstforum Hovedstaden har indstillet til regionsrådet, at projektet bevilges det 
ansøgte beløb under forudsætning af medfinansiering fra øvrige parter.  
 
Det skal afklares, hvorvidt MORE-projektet kan gennemføres inden for rammerne 
af EU's statstøtteregler fx gennem de såkaldte de minimis-regler (De minimis-
reglerne fastsætter beløbsmæssige mindstegrænser for, hvornår en støtte skal op-
fattes som statsstøtte). Dette afklares i dialog med Erhvervs- og Vækstministeriet. 

 

DOLL – Danish Outdoor Lighting Lab (Green Lab) 

Formålet med etableringen af Danish Outdoor Lightning Lab (DOLL) er at give 
hovedstadsregionens virksomheder og kommuner adgang til test- og udviklings-
faciliteter for energieffektiv belysning (Light Emitting Diodes, LED). Projektet 
har både klimamæssige og erhvervsmæssige potentialer i form af energieffektivi-



 

 

40

sering, reduktion af CO2-udledninger, økonomiske besparelser og styrket konkur-
renceevne. EU Kommissionen har for eksempel anslået, at et skift fra kviksølv-
lamper til LED eller OLED (Organic Light Emitting Diodes) kan medføre energi-
besparelser på op til 50 % og i kombination med intelligente styringssystemer helt 
op til 70 %.    

 
Projektet vil forene forsknings-, uddannelses- og innovationsplatforme i ét. Pro-
jektet har tre forgreninger:  

1) Quality Lighting Lab, som er et teknisk-videnskabelig lab, hvor innovative 
produkter inden for belysning kan testes  

2) Virtual Lighting Lab, hvor byrummet kan genskabes virtuelt i 3D-format 
3) Living Lighting Lab, hvor belysningsprodukter kan testes direkte i det of-

fentlige rum (stier, veje, parker mv.). Endvidere opbygges testfaciliteter 
for indendørs belysning, såsom på hospitaler 

 
DOLL ønsker desuden sammen med hospitaler og ældre- og plejesektoren at un-
dersøge mulighederne for at etablere specialiserede udviklingsfunktioner rettet 
herimod.  
 
DOLL’s konsortium består af DTU Fotonik (projektansøger) og Albertslund 
Kommune. DOLL sekretariatet er fysisk placeret i Gate21 – et partnerskab mel-
lem kommuner, virksomheder og forskningsinstitutioner.  
 
I projektet deltager en række kommuner (København, Albertlund, Egedal m.fl.), 
forsynings- og driftsvirksomheder (DONG m.fl.) og producenter inden for belys-
ningsbranchen (Louis Poulsen, Philips Denmark, Focus Lighting m.fl.). 
 
Det samlede budget for projektet i perioden marts 2013 til marts 2015 er 41. mio. 
kr.: 15 mio. kr. fra Energistyrelsens Green Lab-ordning (modtaget), 18 mio. kr. i 
egenfinansiering (DTU og Albertslund Kommune), 1 mio. kr. i projekt- og råd-
givningsindtægter, og 3,47 mio. kr. fra hhv. Region Hovedstaden og Region Sjæl-
land.  
 
Vækstforum Hovedstaden har indstillet til regionsrådet, at det ansøgte beløb på 
3,47 mio. kr. bevilges af de regionale erhvervsfremmemidler under forudsætning 
af medfinansiering fra øvrige parter, bl.a. andre regioner.  
 
Welcome.dk (pilotprojekt) 
Turisme er et af de mest markante vækstområder i Hovedstadsregionen. Måler 
man på antallet af overnatninger, oplevede regionen i 2012 en stigning på ca. 6 % 
i forhold til året før, der ligeledes var et vækstår.  
 
Undersøgelser fra bl.a. Visit Denmark har imidlertid vist, at danskere såvel som 
udlændinge oplever, at den personlige service i Danmark – og især i Hovedstads-
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regionen – ikke er god nok. Undersøgelserne tegner et billede af, at turisternes 
tilfredshed med serviceniveauet på fx hoteller og restauranter er under middel.  
 
Formålet med Welcome.dk er at styrke Danmarks konkurrenceevne på personlig 
service og værtskab ved at bidrage til et mærkbart løft i service og værtskab. Suc-
ceskriteriet for hovedprojektet er, at man fra 2014-2018 har servicecertificeret 
10.000 personer i arbejdsstyrken. 
 
Det drejer sig om medfinansiering af et pilotprojekt (2013-2014), som skal løbe 
forud for og kvalificere hovedprojektet Welcome.dk. Pilotprojektet vil være af-
grænset til Hovedstadsregionen.   
 
Konkret skal pilotprojektet skabe ny viden om Danmarks konkurrencedygtighed 
på personlig service og værtskab, identificere succescases i Danmark og interna-
tionalt, udvikle ledelsesværktøjer, træningsmetoder, og nye servicekoncepter samt 
etablere en bred national partnerskabskreds.  
 
Projektet løber i perioden 2013-2014. Pilotprojektet organiseres på nuværende 
tidspunkt af ansøgerne Wonderful Copenhagen, HORESTA og overenskomstpart-
nerne (bl.a. 3F). Kredsen forventes at blive udvidet til flere partnere bl.a. uddan-
nelsesinstitutioner.  
 
Vækstforum har indstillet til regionsrådet, at der ud af det samlede budget på 4,5 
mio. kr. støttes med 2,1 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler under for-
udsætning af medfinansiering fra øvrige parter.  
 
Mad Symposium 2013  
I de seneste år har dansk/nordisk gastronomi opnået international opmærksomhed 
og anerkendelse. MAD-Symposium projektet skal udnytte denne position til at 
accelerere opmærksomheden og udvikle og udbrede filosofien: ”At velsmag, med 
udgangspunkt i viden kan skabe en bæredygtig fremtid for både industri og mil-
jø”.  
 
Formålet med MAD-Symposiet er at skabe et forum, hvor over 500 kokke, land-
mænd, fiskere, akademikere og videnskabsfolk mødes om spørgsmålet, hvordan 
en bæredygtig udvikling i fødevaresektoren kan udspringe af gastronomien.  
 
MAD-Symposium 2013 planlægges bredere og større end de to forgange års ar-
rangementer. I år planlægges det den 25. og 26. august parallelt med den store 
Copenhagen Cooking Festival. Stjernekokken David Chang fra Momofuku-
restauranterne i New York og art-house magasinet Lucky Peach er gæste-
kuratorer. Der er lavet et samarbejde med en række Københavnske top-
restauranter, således at arrangementets talere og gæster får mulighed for at opleve 
noget af det, som København kan tilbyde på det gastronomiske område.  
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Forventede resultater er bl.a. mindst 70 %. udenlandske betalende gæster (ca. 430 
pers.), mindst fem af verdens førende kokke som talere, mindst omtale i ti af ver-
dens førende medier og mindst 100.000 besøgende på hjemmesiden i 2013.  
 
Projektet drives af en selvstændig forening med en bestyrelse med repræsentanter 
fra Årstiderne, FOOD og Cafe Europa.  
 
Det samlede budget for MAD-Symposium er på ca. 3,5 mio. kr. Vækstforum Ho-
vedstaden har indstillet til regionsrådet, at der af det ansøgte beløb på én mio. kr. 
bevilges i alt 0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 under for-
udsætning af medfinansiering fra øvrige parter, herunder Københavns Kommune 
og staten.  
 
Administrationens vurdering og anbefaling 
Vækstforum Hovedstaden har på sit møde den 26. februar 2013 anbefalet indstil-
lingerne af følgende projekter: Forprojekt for Region Hovedstadens Iværksætter-
program, MORE, DOLL, Welcome.dk, og MAD-Symposium 2013.  
 
Det er administrationens vurdering, at de fem indstillede projekter understøtter 
Vækstforum Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi.  
 
Forprojekt til Region Hovedstadens Iværksætterprogram ligger inden for indsats-
område ”Vækstiværksættere med en international tilgang. Det vurderes, at der 
lokalt i regionen er behov for at give tilbuddene til iværksætterne et markant løft. 
Dette vil erfaringsmæssigt styrke både beskæftigelsen og produktiviteten i regio-
nen.  
 
DOLL-projektet understøtter særligt indsatsområdet for forskning og innovation 
med sit potentiale for at øge innovationsgraden i de deltagende virksomheder 
(særligt SMV’er), samt samarbejdet mellem virksomheder og videninstitutioner. 
DOLL støtter endvidere udviklingen af stærke, teknologiske udviklingsmiljøer 
inden for intelligente, bæredygtige løsninger på belysningsområdet (LED).  
 
MORE-projektet støtter flere strategiske indsatsområder, herunder ny velfærds- 
og sundhedsteknologi, innovation og forskning, vækstiværksættere samt stærke 
erhvervsklynger. Det vurderes, at samarbejdet med delstaten Massachusetts og 
MLSC (Massachusetts Life Sciences Center) – der er centrale aktører fra verdens 
stærkeste life science- klynge – er en unik mulighed for at styrke vilkårene for 
tilblivelsen af internationalt orienterede life science-iværksættere i Øresundsregi-
onen. Endelig er der med dette projekt et stort potentiale for øget profilering af 
Øresunds life science-cluster.   
 
Welcome.dk kan medvirke til forbedrede turismeoplevelser i hovedstadsregionen 
med øget vækst i turisme til følge. Mindst lige så vigtigt er det, at projektet kan 
medvirke til et kompetenceløft og flere jobmuligheder for kortuddannede i regio-
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nen. Hermed støtter projektet indsatsområderne ”en attraktiv metropol med gode 
forbindelser” og ”talent og kompetencer i verdensklasse”.  
 
Endelig er det sekretariatets vurdering, at projektet MAD-Symposium 2013 har 
potentiale for at profilere hovedstadsregionen og København som trendsettere på 
den globale gastronomiske scene og kan udvikle regionen som en turismedestina-
tion for mad- og madkulturinteresserede. Projektet kan således støtte indsatsom-
råderne ”en attraktiv metropol med gode forbindelser”, samt bidrage til udviklin-
gen af ”stærke erhvervsklynger” på fødevareområdet.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 

Udgifterne afholdes inden for budgetrammen til regional udvikling i 2013. I hen-
hold til de nye budget- og regnskabsregler for tilsagn om støtte til projekter på det 
regionale udviklingsområde skal udgiften bogføres som et samlet tilsagn. Det 
betyder, at den samlede udgift indgår i regnskabet for 2013, uanset om udbetalin-
gen af midler sker i 2013, 2014 eller 2015. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 

Administrationen vil i dialog med tilskudsmodtagerne sikre, at regionens rolle og 
bidrag til projekterne synliggøres.  
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 

Udvalget anbefalede indstillingen.  

 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Referat fra Vækstforums møde den 26. februar 
Sagsnr: 08006536 
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Den 19. marts 2013 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 

 
 
SAG NR. 11 
 
MEDDELELSER 
 
Forespørgsel angående lyssensorer på hospitalerne. 
 
Administrationen har modtaget en forespørgsel om udbredelse og anvendelse af 
lyssensorer på hospitalerne med henblik på, at der ikke unødvendigt brænder lys i 
rum, der ikke anvendes (eksempelvis toiletter).  Administrationen har drøftet 
spørgsmålet med en række hospitaler og kan på den baggrund redegøre for føl-
gende. 
 
Hospitalerne i Region Hovedstaden har gennem mange år arbejdet bevidst med 
reduktion af el-forbruget til belysning gennem mange forskellige tiltag. Der er 
tale om tiltag i alle prisklasser og kvaliteter lige fra udskiftning af de enkelte lys-
kilder til sparepærer o.lign., opsætning af bevægelsesfølere og/eller dagslyssty-
ring til den totale renovering af belysningsanlægget med opsætning af nye lysar-
maturer med lavenergilyskilder kombineret med avanceret lysstyring. 
 
Hvis først lyskilderne er udskiftet til el-besparende typer, er besparelsen ved også 
at montere lysstyring med bevægelsesfølere og/eller dagslysstyring ikke tilstræk-
kelig stor til at kunne give en fornuftig forrentning/tilbagebetaling af investerin-
gen. Det mest effektive er at lave alle tiltag på en gang. 
 
Lysstyring med bevægelsesfølere og/eller dagslysstyring tages derfor altid i be-
tragtning, når der skal bygges om eller bygges nyt. 
 
En styrket indsats på dette område vil det derfor være mest interessant at gennem-
føre samtidig med en total istandsættelse af belysningsanlægget i de pågældende 
toiletrum, og en sådan indsats bør kombineres med renovering af lofterne. 
 
Finansiering vil i så fald dels kunne foretages som energibesparende foranstalt-
ning kombineret med renoveringsmidler. Men der vil i mange tilfælde ikke være 
en tilstrækkelig besparelse til at gøre det attraktivt sammenlignet med mange an-
dre energibesparende tiltag. 
 
Det vurderes på denne baggrund, at man skal fortsætte arbejdet med at indarbejde 
overvejelser om nye lyskilder, belysningsarmaturer og lysstyring i forbindelse 
med alle ombygnings- og renoveringsopgaver. 
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Anbefalinger fra Vækstteamet for Sundheds- og Velfærdsløsninger 
 
Regeringen har nedsat otte vækstteams på forskellige områder. Vækstteamet for 
Sundheds- og velfærdsløsninger har udarbejdet 15 anbefalinger, der blev offent-
liggjort den 29. januar 2013. Vækstteamet bestod af: 
 

 Allan Søgaard Larsen, adm. direktør i Falck A/S som formand 
 Dorthe Mikkelsen, vicepresident MSD Denmark 
 Peter Kürstein, adm. direktør Radiometer  
 Freddy Lykke, adm. direktør CSC Scandihealth  
 Hans Erik Henriksen, adm. direktør i Cetrea  
 Torben Helbo, CEO i R82 
 Trine Winterø, adm. direktør for Medtech Innovation Center  
 Liselotte Højgaard, Professor dr. Med, klinikchef for Kliniske Fysiologi, 

Nuklearmedicin og PET på Rigshospitalet 
 Svend Særkjær, afdelingschef i Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
 Carl Holst, næstformand i Danske Regioner 
 Jacob Bundsgaard, borgmester i Aarhus Kommune 

 
Vækstteamet blev sekretariatsbetjent af Erhvervs- og Vækstministeriet, Økonomi- 
og Indenrigsministeriet, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Ministeriet 
for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.  
 
Vækstteamets anbefalinger og forslag til konkrete initiativer falder inden for fire 
hovedområder: 

1. Bedre rammer for forskning og udvikling, 
2. Styrket indsats for kapital og vækstvirksomheder, 
3. Et velfungerende og udviklingsorienteret hjemmemarked og 
4. Offensiv udnyttelse af det internationale markedspotentiale. 

 
Regeringen med Erhvervs- og Vækstministeriet i spidsen vil på baggrund af anbe-
falingerne og input fra blandt andre regionerne udarbejde en vækstplan, som for-
ventes offentliggjort i april måned 2013.   
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Bilag vedrørende vækstteam. 
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Den 19. marts 2013 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 12 
 
EVENTUELT 
 

Udvalget enedes om at næste møde - som finder sted den 23. april 2013 på Test-
grunden - udvides tidsmæssigt, således at mødet fastsættes til kl. 16.00-19.00.  

 

 
 
 
 
 
MØDET SLUT: 19.00 
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE: Tirsdag den 23. april 2013 på Testgrunden kl. 16.00 – 19.00 
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